
Caderno 1 – Diário do Executivo

www.jornalminasgerais.mg.gov.br	 ANO 128  – Nº 35 – 110 PÁGINAS	 BELO HORIZONTE, quinta-feira, 13 de Fevereiro de 2020

Sumário
Diário do Executivo   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1

Governo do Estado. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1
Secretaria de Estado de Governo. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5
Controladoria-Geral do Estado . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5
Advocacia-Geral do Estado. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5
Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5
Polícia Militar do Estado de Minas Gerais . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5
Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10
Secretaria de Estado de Cultura e Turismo. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11
Secretaria de Estado de Fazenda. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e do Desenvolvimento Sustentável . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26
Secretaria de Estado de Saúde. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29
Secretaria de Estado de Educação. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30
Editais e Avisos. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 104

Diário do Executivo  
Governo do Estado

Governador: Romeu Zema Neto

Leis e Decretos
DECRETO Nº 47.863, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

Concede benefício fiscal ao estabelecimento localizado 
em município declarado em situação de emergência ou 
estado de calamidade pública decorrente das chuvas nos 
meses de janeiro e fevereiro de 2020 no Estado.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere 
o inciso VII do art. 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no Convênio ICMS 06, de 5 de 
fevereiro de 2020,

DECRETA:

Art. 1º – Este decreto dispõe sobre a concessão de benefícios fiscais relativos ao Imposto sobre 
Operações relativas à Circulação de Mercadorias e Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e Intermu-
nicipal e de Comunicação – ICMS a estabelecimento localizado em município declarado em situação de emer-
gência ou em estado de calamidade pública, por decreto estadual, motivado pelas chuvas ocorridas nos meses 
de janeiro e de fevereiro de 2020.

Art. 2º – Fica isenta a saída em operação interna de mercadoria destinada ao ativo imobilizado do 
estabelecimento localizado em município declarado em situação de emergência ou em estado de calamidade 
pública decorrente das chuvas nos meses de janeiro e fevereiro de 2020.

§ 1º – Fica dispensado o estorno do crédito na saída da mercadoria.
§ 2º – Para os fins do disposto neste artigo:
I – o alienante deverá deduzir do preço da mercadoria o valor do imposto dispensado e emitir 

NF-e, preenchendo:
a) o Campo Motivo da Desoneração do ICMS – “motDesICMS” – com o código “9” (Outros);
b) no Grupo Campo de Uso Livre do Fisco – “obsFisco”:
1) na identificação do campo – “xCampo” – o conteúdo “CONVENIO062020”;
2) no conteúdo do campo – “xTexto” – o valor do ICMS dispensado na operação;
II – o destinatário deverá declarar para o remetente, em cada compra, que o valor dispensado na 

operação não ultrapassa o limite estabelecido no inciso I do art. 5º.
§ 3º – O remetente deverá manter a declaração de que trata o inciso II do § 2º à disposição do fisco, 

pelo prazo legal.
Art. 3º – Fica isenta a entrada, decorrente de operação interestadual, de mercadoria destinada a 

integrar o ativo imobilizado de estabelecimento localizado em município declarado em situação de emergência 
ou estado de calamidade pública decorrente das chuvas nos meses de janeiro e fevereiro de 2020, relativamente 
ao diferencial de alíquotas.

Art. 4º – Fica isenta a entrada decorrente de importação de bens destinados ao ativo imobilizado 
de estabelecimento localizado em município declarado em situação de emergência ou de calamidade pública 
decorrente das chuvas nos meses de janeiro e fevereiro de 2020, desde que sem similar produzido no país.

§ 1º – Para fins de aposição de visto no documento Guia para Liberação de Mercadoria Estrangeira 
sem Comprovação de Recolhimento do ICMS, o contribuinte deverá apresentar declaração assinada pelo repre-
sentante legal afirmando a inexistência de estabelecimento fabricante de produto similar no país.

§ 2º – Para os fins do disposto neste artigo, o contribuinte deverá preencher na NF-e:
I – o Campo Motivo da Desoneração do ICMS – “motDesICMS” – com o código “9” (Outros);
II – no Grupo Campo de Uso Livre do Fisco – “obsFisco”:
a) na identificação do campo – “xCampo” – o conteúdo “CONVENIO062020”;
b) no conteúdo do campo – “xTexto” – o valor do ICMS dispensado na operação.

Art. 5º – Nas hipóteses dos arts. 2º a 4º:
I – o valor total do ICMS dispensado fica limitado a R$50.000,00 (cinquenta mil reais) por estabe-

lecimento adquirente, sob pena de sua responsabilização na hipótese de o referido limite ser excedido;
II – é vedada a alienação do bem destinado ao ativo imobilizado antes de decorrido o prazo de doze 

meses contados da imobilização.
Art. 6º – O estabelecimento localizado em município declarado em situação de emergência ou 

estado de calamidade pública decorrente das chuvas nos meses de janeiro e fevereiro de 2020, fica dispensado 
de juros e multas relativamente ao ICMS incidente sobre as operações ou prestações ocorridas nos meses de 
janeiro e fevereiro de 2020, desde que o pagamento seja efetuado à vista até 31 de março de 2020 ou de forma 
parcelada em até seis parcelas mensais e consecutivas, vencendo a primeira parcela em 31 de março de 2020 e 
as demais no último dia de cada mês.

§ 1º – O benefício previsto neste artigo:
I – aplica–se ao estabelecimento que apresente na Declaração de Apuração e Informação do ICMS, 

modelo 1 – DAPI 1, saldo devedor do ICMS, inclusive por substituição tributária ou em razão do diferencial de 
alíquotas, igual ou inferior a R$30.000,00 (trinta mil reais) em cada período de apuração;

II – não autoriza a devolução, restituição ou compensação de valores já recolhidos;
III – não se aplica às hipóteses em que o ICMS deva ser recolhido antecipadamente, tais como as 

previstas no inciso IV do art. 85 do Regulamento do ICMS – RICMS –, aprovado pelo Decreto nº 43.080, de 13 
de dezembro de 2002, exceto se o contribuinte for detentor de regime especial autorizando o recolhimento do 
imposto posteriormente à realização da operação ou da prestação.

§ 2º – Na hipótese de pagamento parcelado:
I – não serão exigidos juros sobre as parcelas, desde que quitadas nos prazos estabelecidos no 

caput;
II – o contribuinte deverá protocolizar, até 23 de março de 2020, requerimento na Administração 

Fazendária a que o estabelecimento estiver circunscrito.
§ 3º – Caracteriza a desistência do parcelamento o não pagamento de três parcelas, consecutivas 

ou não, hipótese em que o valor do débito será restabelecido, com juros e multa, considerando o vencimento 
original do imposto.

Art. 7º – Para fins de fruição dos benefícios previstos neste decreto, o contribuinte cujo estabele-
cimento esteja localizado em município relacionado em decreto estadual que declare situação de emergência ou 
estado de calamidade pública decorrente das chuvas nos meses de janeiro e fevereiro de 2020 e tenha sofrido 
danos causados pelas chuvas, protocolizará, até 23 de março de 2020, requerimento na Administração Fazendá-
ria a que o estabelecimento estiver circunscrito, indicando nome, endereço e Inscrição Estadual do estabeleci-
mento, acompanhado de laudo fornecido pela Defesa Civil municipal.

§ 1º – O laudo fornecido pela Defesa Civil deverá identificar o nome do contribuinte, o endereço 
do estabelecimento, descrição sumária do dano ou do risco que determine a desocupação do imóvel e o mês de 
sua ocorrência.

§ 2º – Portaria da Superintendência de Tributação identificará os estabelecimentos passíveis de 
fruição dos benefícios fiscais previstos neste decreto.

Art. 8º – Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos até 31 de agosto 
de 2020.

Belo Horizonte, aos 12 de fevereiro de 2020; 232º da Inconfidência Mineira e 199º da Indepen-
dência do Brasil.

ROMEU ZEMA NETO 
12  1323627 -1

Atos do Governador
ATOS ASSINADOS PELO SENHOR GOVERNADOR DO 
ESTADO, EM DATA DE ONTEM:

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGU-
RANÇA PÚBLICA

coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952 e 
do art. 11 do Decreto nº 47.558, de 11 de dezembro de 2018, os servi-
dores abaixo relacionados lotados na Secretaria de Estado de Justiça 
e Segurança Pública à disposição da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS, em prorrogação, de 01/01/2020 à 
31/12/2020, com ônus para o cessionário:
DALMO GONCALVES DIAS/MASP 905624-3/ASSISTENTE EXE-
CUTIVO DE DEFESA SOCIAL;
DENIZE SILVA GOMES VIEIRA/MASP 347357-6/ANALISTA EXE-
CUTIVO DE DEFESA SOCIAL;
MARIA CLAUDIA MACHADO DE ASSIS/MASP 1194427-9/
AGENTE DE SEGURANÇA SOCIOEDUCATIVO;
FABIANO DE OLIVEIRA SOUZA/MASP 1220508-4/AGENTE DE 
SEGURANÇA PENITENIARIO;
SAMUEL MARCELINO DE OLIVEIRA JUNIOR/MASP 1130107-4/
AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIARIO.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO
NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o EDITAL UEMG Nº. 01/2018, o(s) seguinte(s) 
candidato(s) para o(s) cargo(s) do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS abaixo relacionado(s). O exame admissional 
do(s) candidato(s) abaixo nomeado(s) será realizado pela Superin-
tendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional/SEPLAG 
nas datas e horários informados no endereço eletrônico: http://planeja-
mento.mg.gov.br/concursos-e-estagios/concursos-publicos/ .

Professor De Educacao Superior - Nível IV - Grau A
Ciências Sociais Aplicadas Ao Direito - 20 Horas

Ituiutaba
CPF Nome Classificação Vaga

24806290823 Luiza Maria De 
Assuncao 1° UM 2716

Direito Administrativo - 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga

01910228109 Antonio Rodrigues 
Neto 1° UM 2713

Direito Ambiental E Desenvolvimento Sustentável - 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga

05864655708 Jackelline Fraga 
Pessanha 1° UM 2672

Direito Constitucional - 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga

26114183819 Jamile Goncalves 
Calissi 1° UM 2669

Direito Das Famílias, De Sucessões, Da Criança, 
Do Adolescentes E Do Idoso - 40 Horas

Ituiutaba
CPF Nome Classificação Vaga

09317789641 Fausto Amador Alves 
Neto 1° UM 2668

Direito Do Trabalho, Processual Do Trabalho 
E Previdenciário - 20 Horas

Ituiutaba
CPF Nome Classificação Vaga

21627864865 Luiz Gustavo Boiam 
Pancotti 1° UM 2703

01659220521 Joao Hagenbeck 
Parizzi 2° UM 2701

Direito Empresarial, Falimentar E Recuperacional - 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga

15961412806 Renato Zanolla 
Montefusco 1° UM 2667

Direito Penal - 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga

38304021803 Gustavo De Carvalho 
Marin 1° UM 2676

21804892858 Tulio Arantes Bozola 2° UM 2677
Direito Processual Penal - 20 Horas

Ituiutaba
CPF Nome Classificação Vaga

22351422813 Maria Carolina Sil-
veira Beraldo 1° UM 2662

Direito Tributário E Direito Financeiro - 20 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga

06437306645 Lucas De Andrade 
Lima Cavalcante 1° UM 2649

Filosofia E Ciência Política Aplicadas Ao Direito - 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga

03769713397 Murilo Leite Pereira 
Neto 1° UM 2646

Teoria Do Processo E Direito Processual Civil - 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga

11445026759 Marcelo Sant Anna 
Vieira Gomes 1° UM 2700

Teoria Geral Do Direito Civil E Das Obrigações - 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga

21778623883 Carolina Costa De 
Aguiar 1° UM 2674

09962814600 Thalles Ricardo Alciati 
Valim 2° UM 2675

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320200212215318011.



	2 – quinta-feira, 13 de Fevereiro de 2020	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o EDITAL UEMG Nº. 02/2018, o(s) seguinte(s) 
candidato(s) para o(s) cargo(s) do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS abaixo relacionado(s). O exame admissional 
do(s) candidato(s) abaixo nomeado(s) será realizado pela Superin-
tendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional/SEPLAG 
nas datas e horários informados no endereço eletrônico: http://planeja-
mento.mg.gov.br/concursos-e-estagios/concursos-publicos/ .

Professor De Educacao Superior - Nível IV - Grau A
Direito Administrativo - 40 Horas

Diamantina
CPF Nome Classificação Vaga

01470344696 Erika Loureiro Borba 1° UM 1260
Direito Civil - 40 Horas

Diamantina
CPF Nome Classificação Vaga

09033209675 Lais Godoi Lopes 1° UM 1258

04469807656 Cristiano Tolentino 
Pires 2° UM 1271

Direito Do Trabalho, Processual Do Trabalho 
E Previdenciário - 40 Horas

Diamantina
CPF Nome Classificação Vaga

04240104610 Maira Neiva Gomes 1° UM 1250

03984064640 Ariete Pontes De 
Oliveira 2° UM 2645

Direito Empresarial - 20 Horas
Diamantina

CPF Nome Classificação Vaga

12937586716 Pedro Henrique Nasci-
mento Zanon 1° UM 1272

Direito Penal - 20 Horas
Diamantina

CPF Nome Classificação Vaga
08961416677 Rafhael Lima Ribeiro 1° UM 1268

07987008664 Pedro Paulo Da Cunha 
Ferreira 2° UM 1267

Direito Processual Penal - 40 Horas
Diamantina

CPF Nome Classificação Vaga
84822031691 Americo Braga Junior 1° UM 1253

Direito Tributário E Financeiro - 40 Horas
Diamantina

CPF Nome Classificação Vaga
05780892628 Andre Luis Vieira Eloi 1° UM 768

Direitos Coletivos E Difusos - 20 Horas
Diamantina

CPF Nome Classificação Vaga

00954387694 Maraluce Maria 
Custodio 1° UM 767

Direitos Humanos E Internacional - 40 Horas
Diamantina

CPF Nome Classificação Vaga

06659116613 Reinaldo Silva Pimen-
tel Santos 1° UM 766

Filosofia E Hermenêutica - 40 Horas
Diamantina

CPF Nome Classificação Vaga
07527949651 Vitor Amaral Medrado 1° UM 765

Introdução Ao Direito - 40 Horas
Diamantina

CPF Nome Classificação Vaga

08942808646 Paulo Enderson Oli-
veira Teixeira 1° UM 764

Teoria Geral Do Estado, Direito 
Constitucional E Eleitoral - 40 Horas

Diamantina
CPF Nome Classificação Vaga

07093287611 Christiane Costa Assis 1° UM 762
Teoria Geral Do Processo E Direito Processual Civil - 40 Horas

Diamantina
CPF Nome Classificação Vaga

07298410652 Guilherme Cesar 
Pinheiro 1° UM 760

83804722687 Silma Maria Augusto 
Fayenuwo 2° UM 761

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o EDITAL UEMG Nº. 03/2018, o(s) seguinte(s) 
candidato(s) para o(s) cargo(s) do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS abaixo relacionado(s). O exame admissional 
do(s) candidato(s) abaixo nomeado(s) será realizado pela Superin-
tendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional/SEPLAG 
nas datas e horários informados no endereço eletrônico: http://planeja-
mento.mg.gov.br/concursos-e-estagios/concursos-publicos/ .

Professor De Educacao Superior - Nível IV - Grau A
Biologia Com Ênfase Em Genética, Biologia 

Molecular E Evolução – 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga
34742240855 David Teixeira Guidoti 1° UM 759

Bioquímica – 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga
36380540806 Larissa Romanello 1° UM 756

Botânica - 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga

10597688796 Nathalle Cristine Alen-
car Fagundes 1° UM 755

Ecologia De Populações, Comunidades E 
Ecossistemas; Ecologia Aplicada – 40 Horas

Ituiutaba
CPF Nome Classificação Vaga

03778705369 Rafael Rios Moura 1° UM 754
Fisiologia E Biofísica – 40 Horas

Ituiutaba
CPF Nome Classificação Vaga

02699255114 Edigar Henrique Vaz 
Dias 1° UM 753

Microbiologia/ Imunologia – 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga
06772732901 Alex Fiori Da Silva 1° UM 752

Morfologia – 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga

36891182808 Juliane Silberschmidt 
Freitas 1° UM 757

07002021613 Rosiane Nascimento 
Alves 2° UM 758

Paleontologia, Biogeografia E Geologia – 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga
38546018839 Pedro Victor Buck 1° UM 751

Parasitologia – 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga

11441290605 Marco Miguel De 
Oliveira 1° UM 750

Zoologia Geral – 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga

30631789855 Samara De Paiva Bar-
ros Rodrigues Alves 1° UM 749

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o EDITAL UEMG Nº. 04/2018, o(s) seguinte(s) 
candidato(s) para o(s) cargo(s) do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS abaixo relacionado(s). O exame admissional 
do(s) candidato(s) abaixo nomeado(s) será realizado pela Superin-
tendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional/SEPLAG 
nas datas e horários informados no endereço eletrônico: http://planeja-
mento.mg.gov.br/concursos-e-estagios/concursos-publicos/ .

Professor De Educacao Superior - Nível IV - Grau A
Biologia Com Ênfase Em Genética, Biologia 

Molecular E Evolução – 40 Horas
Passos

CPF Nome Classificação Vaga
05615931671 Leandro Luiz Borges 1° UM 745

Bioquímica – 40 Horas
Passos

CPF Nome Classificação Vaga

12435992785 Gabriel Tavares Do 
Vale 1° UM 744

Botânica – 40 Horas
Passos

CPF Nome Classificação Vaga

31069619884 Andressa Uehara 
Approbato 1° UM 743

Fisiologia E Biofísica – 40 Horas
Passos

CPF Nome Classificação Vaga
33525422873 Camila Linhares Taxini 1° UM 742

Microbiologia/ Imunologia – 40 Horas
Passos

CPF Nome Classificação Vaga

14816098828 Renata Dellalibera 
Joviliano 1° UM 741

Paleontologia, Biogeografia E Geologia – 40 Horas
Passos

CPF Nome Classificação Vaga

01393411029 Esther Regina De 
Souza Pinheiro 1° UM 739

Parasitologia – 40 Horas
Passos

CPF Nome Classificação Vaga

03869399341 Luis Fernando Viana 
Furtado 1° UM 738

Professor De Educacao Superior - Nível VI - Grau A
Ecologia De Populações, Comunidades E 

Ecossistemas; Ecologia Aplicada – 40 Horas
Passos

CPF Nome Classificação Vaga

00084259655 Hipolito Ferreira Pau-
lino Neto 1° UM 748

82335940597 Vitor Passos Rios 2° UM 747
Zoologia Geral – 40 Horas

Passos
CPF Nome Classificação Vaga

21610484819 Juliano Fiorelini Nunes 1° UM 746

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o EDITAL UEMG Nº. 05/2018, o(s) seguinte(s) 
candidato(s) para o(s) cargo(s) do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS abaixo relacionado(s). O exame admissional 
do(s) candidato(s) abaixo nomeado(s) será realizado pela Superin-
tendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional/SEPLAG 
nas datas e horários informados no endereço eletrônico: http://planeja-
mento.mg.gov.br/concursos-e-estagios/concursos-publicos/ .

Professor De Educacao Superior - Nível IV - Grau A
Biologia Com Ênfase Em Genética, Biologia 

Molecular E Evolução – 40 Horas
Divinópolis

CPF Nome Classificação Vaga

07147081609 Fernanda De Oliveira 
Bustamante 1° UM 735

Bioquímica – 40 Horas
Divinópolis

CPF Nome Classificação Vaga
07724279683 Grazielle Ribeiro Goes 1° UM 734

Botânica – 40 Horas
Divinópolis

CPF Nome Classificação Vaga
06250381694 Tatiana Silva Siviero 1° UM 733

Ecologia De Populações, Comunidades E 
Ecossistemas; Ecologia Aplicada – 40 Horas

Divinópolis
CPF Nome Classificação Vaga

06886936603 Ludmila Silva 
Brighenti 1° UM 732

Fisiologia E Biofísica – 40 Horas
Divinópolis

CPF Nome Classificação Vaga

04304816675 Denise Maria Rover Da 
Silva Rabelo 1° UM 731

Microbiologia/ Imunologia – 40 Horas
Divinópolis

CPF Nome Classificação Vaga

95011544672 Adriano Guimaraes 
Parreira 1° UM 730

Morfologia – 40 Horas
Divinópolis

CPF Nome Classificação Vaga

01581110600 Camila Mariangela 
Pacheco 1° UM 736

03592442627 Maria Marta Figueiredo 2° UM 737
Paleontologia, Biogeografia E Geologia – 40 Horas

Divinópolis
CPF Nome Classificação Vaga

05358503790 Hilda Maria Andrade 
Da Silva 1° UM 729

Parasitologia – 40 Horas
Divinópolis

CPF Nome Classificação Vaga

06776087644 Rafaela Magalhaes 
Macedo Paim 1° UM 728

Zoologia Geral – 40 Horas
Divinópolis

CPF Nome Classificação Vaga
01340850605 Paula Caetano Zama 1° UM 727

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o EDITAL UEMG Nº. 06/2018, o(s) seguinte(s) 
candidato(s) para o(s) cargo(s) do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS abaixo relacionado(s). O exame admissional 
do(s) candidato(s) abaixo nomeado(s) será realizado pela Superin-
tendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional/SEPLAG 
nas datas e horários informados no endereço eletrônico: http://planeja-
mento.mg.gov.br/concursos-e-estagios/concursos-publicos/ .

Professor De Educacao Superior - Nível IV - Grau A
Biologia Com Ênfase Em Genética, Biologia 

Molecular E Evolução – 40 Horas
Carangola

CPF Nome Classificação Vaga

03552442685 Marciane Da Silva 
Oliveira 1° UM 726

Bioquímica – 40 Horas
Carangola

CPF Nome Classificação Vaga

04790747638 Ana Paula Gomes Soa-
res Pereira 1° UM 725

Botânica – 40 Horas
Carangola

CPF Nome Classificação Vaga
09837103680 Ivan Becari Viana 1° UM 724

Ecologia De Populações, Comunidades E 
Ecossistemas; Ecologia Aplicada – 40 Horas

Carangola
CPF Nome Classificação Vaga

09486498601 Renan Nunes Costa 1° UM 723
Fisiologia E Biofísica – 40 Horas

Carangola
CPF Nome Classificação Vaga

08273037690 Helton Oliveira 
Campos 1° UM 722

Microbiologia/ Imunologia – 40 Horas
Carangola

CPF Nome Classificação Vaga

10737520701 Monalessa Fabia 
Pereira 1° UM 721

Morfologia – 40 Horas
Carangola

CPF Nome Classificação Vaga

07576201673 Kyvia Lugate Cardoso 
Costa 1° UM 720

07699089693 Riudo De Paiva 
Ferreira 2° UM 719

Paleontologia, Biogeografia E Geologia – 40 Horas
Carangola

CPF Nome Classificação Vaga

00397409192 Alessandro Marques 
De Oliveira 1° UM 718

Parasitologia – 40 Horas
Carangola

CPF Nome Classificação Vaga

04289709664 Silvia Regina Costa 
Dias 1° UM 717

Zoologia Geral – 40 Horas
Carangola

CPF Nome Classificação Vaga

07283169601 Emanuel Teixeira Da 
Silva 1° UM 716

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o EDITAL UEMG Nº. 07/2018, o(s) seguinte(s) 
candidato(s) para o(s) cargo(s) do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS abaixo relacionado(s). O exame admissional 
do(s) candidato(s) abaixo nomeado(s) será realizado pela Superin-
tendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional/SEPLAG 
nas datas e horários informados no endereço eletrônico: http://planeja-
mento.mg.gov.br/concursos-e-estagios/concursos-publicos/ .

Professor De Educacao Superior - Nível IV - Grau A
Bioquímica – 40 Horas

Ibirité
CPF Nome Classificação Vaga

00236633678 Simone Da Fonseca 
Pires 1° UM 714

10480624739 Patricia Dias Games 2° UM 715
Botânica – 40 Horas

Ibirité
CPF Nome Classificação Vaga

05949922654 Maria Jose Reis Da 
Rocha 1° UM 711

Ensino De Ciências – 40 Horas
Ibirité

CPF Nome Classificação Vaga
93896549634 Eliane Ferreira De Sa 1° UM 710

Fisiologia Humana E Biofísica – 40 Horas
Ibirité

CPF Nome Classificação Vaga

05325491636 Silvia Silveira Quintao 
Savergnini 1° UM 709

Genética E Biologia Molecular – 40 Horas
Ibirité

CPF Nome Classificação Vaga

07429451624 Fernanda Prieto 
Bruckner 1° UM 708

Morfologia – 40 Horas
Ibirité

CPF Nome Classificação Vaga

30802482104 Claudia Toscano 
Fonseca 1° UM 712

06333152650 Felipe Ferraz Dias 2° UM 713
Paleontologia – 40 Horas

Ibirité
CPF Nome Classificação Vaga

06606929610 Makenia Oliveira Soa-
res Gomes 1° UM 707

Parasitologia – 40 Horas
Ibirité

CPF Nome Classificação Vaga

08017299630 Julia Gatti Ladeia 
Costa 1° UM 706

Zoologia Geral – 40 Horas
Ibirité

CPF Nome Classificação Vaga

04010896655 Camila Palhares 
Teixeira 1° UM 705

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o EDITAL UEMG Nº. 08/2018, o(s) seguinte(s) 
candidato(s) para o(s) cargo(s) do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS abaixo relacionado(s). O exame admissional 
do(s) candidato(s) abaixo nomeado(s) será realizado pela Superin-
tendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional/SEPLAG 
nas datas e horários informados no endereço eletrônico: http://planeja-
mento.mg.gov.br/concursos-e-estagios/concursos-publicos/ .

Professor De Educacao Superior - Nível VI - Grau A
Agrometeorologia E Desenvolvimento Rural – 40 Horas

Passos
CPF Nome Classificação Vaga

06619066470 Maria Gabriela De 
Queiroz 1° UM 704

Ciência Do Solo – 40 Horas
Passos

CPF Nome Classificação Vaga
07258231609 Franciane Diniz Cogo 1° UM 702

Culturas Agrícolas – 40 Horas
Passos

CPF Nome Classificação Vaga
32378009615 Evandro Freire Lemos 1° UM 701

01563482681 Antonio Augusto 
Nogueira Franco 2° UM 700

Geoprocessamento – 40 Horas
Passos

CPF Nome Classificação Vaga
85980480625 Benito Roberto Bonfatti 1° UM 699

Hidráulica E Mecanização Agrícola – 40 Horas
Passos

CPF Nome Classificação Vaga

01974924106 Antonio Tassio Santana 
Ormond 1° UM 698

Manejo Do Solo E Nutrição De Plantas – 40 Horas
Passos

CPF Nome Classificação Vaga
04907383622 Bruno Silva Pires 1° UM 697

Pragas E Doenças Agrícolas – 40 Horas
Passos

CPF Nome Classificação Vaga

08369296670 Vinicius De Abreu 
Davila 1° UM 696

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o EDITAL UEMG Nº. 09/2018, o(s) seguinte(s) 
candidato(s) para o(s) cargo(s) do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS abaixo relacionado(s). O exame admissional 
do(s) candidato(s) abaixo nomeado(s) será realizado pela Superin-
tendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional/SEPLAG 
nas datas e horários informados no endereço eletrônico: http://planeja-
mento.mg.gov.br/concursos-e-estagios/concursos-publicos/ .

Professor De Educacao Superior - Nível VI - Grau A
Geoprocessamento – 40 Horas

Frutal
CPF Nome Classificação Vaga

30057236828 Daniela Fernanda Da 
Silva Fuzzo 1° UM 695

Irrigação E Hidráulica – 40 Horas
Frutal

CPF Nome Classificação Vaga

38780434819 Joao Alberto Fischer 
Filho 1° UM 694

Melhoramento Vegetal – 40 Horas
Frutal

CPF Nome Classificação Vaga

09263362661 Denia Pires De 
Almeida 1° UM 693

Produção Agropecuária – 40 Horas
Frutal

CPF Nome Classificação Vaga

01532094612 Larissa Rodrigues De 
Azevedo Camara 1° UM 692

Produção Vegetal – 40 Horas
Frutal

CPF Nome Classificação Vaga

34020463859 Elisangela Aparecida 
Da Silva 1° UM 691

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o EDITAL UEMG Nº. 10/2018, o(s) seguinte(s) 
candidato(s) para o(s) cargo(s) do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS abaixo relacionado(s). O exame admissional 
do(s) candidato(s) abaixo nomeado(s) será realizado pela Superin-
tendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional/SEPLAG 
nas datas e horários informados no endereço eletrônico: http://planeja-
mento.mg.gov.br/concursos-e-estagios/concursos-publicos/ .

Professor De Educacao Superior - Nível IV - Grau A
Administração Rural – 40 Horas

Ituiutaba
CPF Nome Classificação Vaga

01361796065 Ana Cecilia Guedes 1° UM 690
Agrometeorologia E Desenvolvimento Rural – 40 Horas

Ituiutaba
CPF Nome Classificação Vaga

03582500306 Jose Ricardo Ferreira 
Lopes 1° UM 689

Ciência Do Solo – 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga

01659387655 Henrique Amorim 
Machado 1° UM 688

Fitotecnia – 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga

05989689624 Bruno De Moraes 
Nunes 1° UM 687

Geoprocessamento – 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga
07142921684 Patricia Soares Rezende 1° UM 686

Hidráulica E Mecanização Agrícola – 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga

65811984391 Renata Fernandes De 
Queiroz 1° UM 685

Manejo Do Solo E Nutrição De Plantas – 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga
02455857107 Douglas Siqueira Freitas 1° UM 684

Melhoramento Vegetal E Experimentação Agrícola – 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga

08314184942 Gustavo Henrique 
Freiria 1° UM 683

Pragas E Doenças Agrícolas – 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga

03827987407 Moises Felix De Carva-
lho Neto 1° UM 682

Produção Animal – 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga

02471732151 Julyana Machado Da 
Silva Martins 1° UM 681

Silvicultura E Produção Vegetal – 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga
10142766755 Paulo Andre Trazzi 1° UM 680

Sistemas Agroindustriais – 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga
03605412912 Cintia Ladeira Handa 1° UM 679

Sucroenergia – 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga

36562115825 Juliana Pelegrini 
Roviero 1° UM 678

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320200212215318012.



Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quinta-feira, 13 de Fevereiro de 2020 – 3 
NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o EDITAL UEMG Nº. 14/2018, o(s) seguinte(s) 
candidato(s) para o(s) cargo(s) do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS abaixo relacionado(s). O exame admissional 
do(s) candidato(s) abaixo nomeado(s) será realizado pela Superin-
tendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional/SEPLAG 
nas datas e horários informados no endereço eletrônico: http://planeja-
mento.mg.gov.br/concursos-e-estagios/concursos-publicos/ .

Professor De Educacao Superior - Nível IV - Grau A
Geografia Física – 40 Horas

Carangola
CPF Nome Classificação Vaga

21700325841 Mariana Soares 
Domingues 1° UM 657

10617688729 Thayana Caus 
Wanderley 2° UM 658

Geografia Humana – 40 Horas
Carangola

CPF Nome Classificação Vaga

12519344717
Gabriel Romagnose 
Fortunato De Freitas 
Monteiro

1° UM 656

Geografia Socioambiental – 40 Horas
Carangola

CPF Nome Classificação Vaga

05304309677 Keila Cassia Santos 
Araujo Lopes 1° UM 655

Geografia Urbana E Econômica – 40 Horas
Carangola

CPF Nome Classificação Vaga

05345062404 Wilma Guedes De 
Lucena 1° UM 654

Metodologia Do Ensino Da Geografia – 40 Horas
Carangola

CPF Nome Classificação Vaga

06823798670 Adalcio Carvalho De 
Araujo 1° UM 653

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o EDITAL UEMG Nº. 15/2018, o(s) seguinte(s) 
candidato(s) para o(s) cargo(s) do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS abaixo relacionado(s). O exame admissional 
do(s) candidato(s) abaixo nomeado(s) será realizado pela Superin-
tendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional/SEPLAG 
nas datas e horários informados no endereço eletrônico: http://planeja-
mento.mg.gov.br/concursos-e-estagios/concursos-publicos/ .

Professor De Educacao Superior - Nível IV - Grau A
Ciências Da Natureza Na Educação Infantil E Nos 
Anos Iniciais Do Ensino Fundamental – 40 Horas

Divinópolis
CPF Nome Classificação Vaga

09064068623 Lais De Souza Redua 1° UM 651
Educação Física Na Educação Infantil E Nos Anos 

Iniciais Do Ensino Fundamental – 40 Horas
Divinópolis

CPF Nome Classificação Vaga

04567504607 Giovanna Camila Da 
Silva 1° UM 650

História Da Educação – 40 Horas
Divinópolis

CPF Nome Classificação Vaga

01229071679 Tatiane Kelly Pinto De 
Carvalho 1° UM 649

História E Geografia Na Educação Infantil E Nos 
Anos Iniciais Do Ensino Fundamental – 40 Horas

Divinópolis
CPF Nome Classificação Vaga

02550454502 Camila Zucon Ramos 
De Siqueira 1° UM 648

Língua Portuguesa E Alfabetização E Letramento Na Educação 
Infantil E Nos Anos Iniciais Do Ensino Fundamental – 40 Horas

Divinópolis
CPF Nome Classificação Vaga

03560873606 Ana Paula Martins 
Fonseca 1° UM 647

Matemática Na Educação Infantil E Nos Anos 
Iniciais Do Ensino Fundamental – 40 Horas

Divinópolis
CPF Nome Classificação Vaga

93036159649 Petrina Rubria Nogueira 
Avelar Tobias 1° UM 646

Professor De Educacao Superior - Nível VI - Grau A
Didática E Avaliação Da Aprendizagem – 40 Horas

Divinópolis
CPF Nome Classificação Vaga

30536537615 Lina Maria Goncalves 1° UM 645
Fundamentos Filosóficos, Sociológicos E 
Antropológicos Da Educação – 40 Horas

Divinópolis
CPF Nome Classificação Vaga

31865815837
Christian Fernando 
Ribeiro Guimaraes 
Vinci

1° UM 644

Políticas Públicas E Gestão Na Educação Básica – 40 Horas
Divinópolis

CPF Nome Classificação Vaga

62510746634 Jose Marcio Silva 
Barbosa 1° UM 643

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o EDITAL UEMG Nº. 16/2018, o(s) seguinte(s) 
candidato(s) para o(s) cargo(s) do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS abaixo relacionado(s). O exame admissional 
do(s) candidato(s) abaixo nomeado(s) será realizado pela Superin-
tendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional/SEPLAG 
nas datas e horários informados no endereço eletrônico: http://planeja-
mento.mg.gov.br/concursos-e-estagios/concursos-publicos/ .

Professor De Educacao Superior - Nível IV - Grau A
Artes Na Educação Infantil E Nos Anos Iniciais 

Do Ensino Fundamental – 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga

30303385847 Arthur Iracu Amaral 
Fuscaldo 1° UM 642

Ciências Da Natureza Na Educação Infantil E Nos 
Anos Iniciais Do Ensino Fundamental – 40 Horas

Ituiutaba
CPF Nome Classificação Vaga

06601299650 Fernanda Fernandes 
Dos Santos Rodrigues 1° UM 641

História Da Educação – 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga

00419839631 Claudia Regina Dos 
Santos 1° UM 638

História E Geografia Na Educação Infantil E Nos 
Anos Iniciais Do Ensino Fundamental – 40 Horas

Ituiutaba
CPF Nome Classificação Vaga

07288526674 Alex Cristiano De 
Souza 1° UM 637

Língua Portuguesa E Alfabetização E Letramento Na Educação 
Infantil E Nos Anos Iniciais Do Ensino Fundamental – 40 Horas

Ituiutaba
CPF Nome Classificação Vaga

95768106634 Patricia Alves Cardoso 1° UM 636
Matemática Na Educação Infantil E Nos Anos 
Iniciais Do Ensino Fundamental – 40 Horas

Ituiutaba
CPF Nome Classificação Vaga

35248941865 Vinicius Sanches Tizzo 1° UM 635
Políticas Públicas E Gestão Na Educação Básica – 40 Horas

Ituiutaba
CPF Nome Classificação Vaga

01177971623 Vitor Sergio De 
Almeida 1° UM 634

Professor De Educacao Superior - Nível VI - Grau A
Didática E Avaliação Da Aprendizagem – 40 Horas

Ituiutaba
CPF Nome Classificação Vaga

69619239687 Patricia Lopes Jorge 
Franco 1° UM 633

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o EDITAL UEMG Nº. 17/2018, o(s) seguinte(s) 
candidato(s) para o(s) cargo(s) do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS abaixo relacionado(s). O exame admissional 
do(s) candidato(s) abaixo nomeado(s) será realizado pela Superin-
tendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional/SEPLAG 
nas datas e horários informados no endereço eletrônico: http://planeja-
mento.mg.gov.br/concursos-e-estagios/concursos-publicos/ .

Professor De Educacao Superior - Nível IV - Grau A
Artes Na Educação Infantil E Nos Anos Iniciais 

Do Ensino Fundamental – 40 Horas
Passos

CPF Nome Classificação Vaga

51412632587 Isabel Noemi Cam-
pos Reis 1° UM 632

Ciências Da Natureza Na Educação Infantil E Nos 
Anos Iniciais Do Ensino Fundamental –

40 Horas
Passos

CPF Nome Classificação Vaga

03300568919 Ricardo Desiderio Da 
Silva 1° UM 631

Currículo Na Educação Básica – 40 Horas
Passos

CPF Nome Classificação Vaga

34604498881 Juliana Cristina 
Bomfim 1° UM 630

Educação Física Na Educação Infantil E Nos 
Anos Iniciais Do Ensino Fundamental –

40 Horas
Passos

CPF Nome Classificação Vaga

36844715854 Rebeca Signorelli 
Miguel 1° UM 629

Fundamentos Filosóficos, Sociológicos E 
Antropológicos Da Educação – 40 Horas

Passos
CPF Nome Classificação Vaga

05965791607 Adelino Francklin 1° UM 628
História Da Educação – 40 Horas

Passos
CPF Nome Classificação Vaga

33845012846 Luna Abrano Bocchi 1° UM 627
História E Geografia Na Educação Infantil E Nos 

Anos Iniciais Do Ensino Fundamental –
40 Horas

Passos
CPF Nome Classificação Vaga

06064015632 Marcia Pereira 
Cabral 1° UM 626

Língua Portuguesa E Alfabetização E Letramento Na Educação 
Infantil E Nos Anos Iniciais Do Ensino Fundamental – 40 Horas

Passos
CPF Nome Classificação Vaga

35093174831 Tais Aparecida De 
Moura 1° UM 625

Matemática Na Educação Infantil E Nos Anos 
Iniciais Do Ensino Fundamental – 40 Horas

Passos
CPF Nome Classificação Vaga

23006542886 Giovana Pereira 
Sander 1° UM 624

Professor De Educacao Superior - Nível VI - Grau A
Didática E Avaliação Da Aprendizagem – 40 Horas

Passos
CPF Nome Classificação Vaga

09111264810 Marli Amelia Lucas 
De Oliveira 1° UM 623

Políticas Públicas E Gestão Na Educação Básica – 40 Horas
Passos

CPF Nome Classificação Vaga

01188921690 Cicero Barbosa Da 
Silva 1° UM 622

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o EDITAL UEMG Nº. 18/2018, o(s) seguinte(s) 
candidato(s) para o(s) cargo(s) do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS abaixo relacionado(s). O exame admissional 
do(s) candidato(s) abaixo nomeado(s) será realizado pela Superinten-
dência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional/SEPLAG nas 
datas e horários informados no endereço eletrônico: http://planeja-
mento.mg.gov.br/concursos-e-estagios/concursos-publicos/ .

Professor De Educacao Superior - Nível IV - Grau A
Ciências Da Natureza Na Educação Infantil E Nos 
Anos Iniciais Do Ensino Fundamental – 40 Horas

Carangola
CPF Nome Classificação Vaga

13106845708 Rafael Almeida De Freitas 1° UM 619
Educação Física Na Educação Infantil E Nos 

Anos Iniciais Do Ensino Fundamental –
40 Horas

Carangola
CPF Nome Classificação Vaga

11446916723 Ramon Mendes Da Costa 
Magalhaes 1° UM 618

Fundamentos Filosóficos, Sociológicos E 
Antropológicos Da Educação – 40 Horas

Carangola
CPF Nome Classificação Vaga

09956157724 Guilherme Celestino 
Souza Santos 1° UM 617

História Da Educação – 40 Horas
Carangola

CPF Nome Classificação Vaga

05781560670 Paloma Rezende De 
Oliveira 1° UM 616

História E Geografia Na Educação Infantil 
E Nos Anos Iniciais Do Ensino

Fundamental – 40 Horas
Carangola

CPF Nome Classificação Vaga

03506538799 Custodio Jovencio Bar-
bosa Filho 1° UM 615

Língua Portuguesa E Alfabetização E Letramento 
Na Educação Infantil E Nos Anos

Iniciais Do Ensino Fundamental – 40 Horas
Carangola

CPF Nome Classificação Vaga
01584590912 Magda Dezotti 1° UM 614

Matemática Na Educação Infantil E Nos Anos 
Iniciais Do Ensino Fundamental –

40 Horas
Carangola

CPF Nome Classificação Vaga

04494982636 Sabrina Alves Boldrini 
Cabral 1° UM 613

Políticas Públicas E Gestão Na Educação Básica – 40 Horas
Carangola

CPF Nome Classificação Vaga

83055908600 Andrea Vicente Toledo 
Abreu 1° UM 612

Professor De Educacao Superior - Nível VI - Grau A
Didática E Avaliação Da Aprendizagem – 40 Horas

Carangola
CPF Nome Classificação Vaga

04643042613 Jairo Barduni Filho 1° UM 611

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o EDITAL UEMG Nº. 19/2018, o(s) seguinte(s) 
candidato(s) para o(s) cargo(s) do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS abaixo relacionado(s). O exame admissional 
do(s) candidato(s) abaixo nomeado(s) será realizado pela Superin-
tendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional/SEPLAG 
nas datas e horários informados no endereço eletrônico: http://planeja-
mento.mg.gov.br/concursos-e-estagios/concursos-publicos/ .

Professor De Educacao Superior - Nível IV - Grau A
Didática E Avaliação Da Aprendizagem – 40 Horas

Cláudio
CPF Nome Classificação Vaga

11802968695 Luan Manoel 
Thome 1° UM 610

Fundamentos Filosóficos, Sociológicos E 
Antropológicos Da Educação – 40 Horas

Cláudio
CPF Nome Classificação Vaga

08970397698 Frederico Alves 
Lopes 1° UM 609

Língua Portuguesa E Alfabetização E Letramento 
Na Educação Infantil E Nos Anos

Iniciais Do Ensino Fundamental – 40 Horas
Cláudio

CPF Nome Classificação Vaga

54722055653 Regina Aparecida 
De Morais 1° UM 608

Políticas Públicas E Gestão Na Educação Básica – 40 Horas
Cláudio

CPF Nome Classificação Vaga

05080888601 Matheus De Oli-
veira Guimaraes 1° UM 607

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o EDITAL UEMG Nº. 20/2018, o(s) seguinte(s) 
candidato(s) para o(s) cargo(s) do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS abaixo relacionado(s). O exame admissional 
do(s) candidato(s) abaixo nomeado(s) será realizado pela Superin-
tendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional/SEPLAG 
nas datas e horários informados no endereço eletrônico: http://planeja-
mento.mg.gov.br/concursos-e-estagios/concursos-publicos/ .

Professor De Educacao Superior - Nível IV - Grau A
Didática E Avaliação Da Aprendizagem – 40 Horas

Campanha
CPF Nome Classificação Vaga

16500813839 Luiz Carlos Feli-
zardo Junior 1° UM 606

Fundamentos Filosóficos, Sociológicos E 
Antropológicos Da Educação – 40 Horas

Campanha
CPF Nome Classificação Vaga

07288274683 Elvis Rezende 
Messias 1° UM 605

Língua Portuguesa E Alfabetização E 
Letramento Na Educação Infantil E

Nos Anos Iniciais Do Ensino Fundamental – 40 Horas
Campanha

CPF Nome Classificação Vaga

38808812863 Gabriel Teodoro 
Gomes 1° UM 604

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o EDITAL UEMG Nº. 21/2018, o(s) seguinte(s) 
candidato(s) para o(s) cargo(s) do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS abaixo relacionado(s). O exame admissional 
do(s) candidato(s) abaixo nomeado(s) será realizado pela Superin-
tendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional/SEPLAG 
nas datas e horários informados no endereço eletrônico: http://planeja-
mento.mg.gov.br/concursos-e-estagios/concursos-publicos/ .

Professor De Educacao Superior - Nível IV - Grau A
Bioquímica – 40 Horas

Divinópolis
CPF Nome Classificação Vaga

02305385331 Mayron Alves 
De Vasconcelos 1° UM 602

Ensino Em Química – 40 Horas
Divinópolis

CPF Nome Classificação Vaga

04107060608 Kelison Ricardo 
Teixeira 1° UM 599

Farmácia – 40 Horas
Divinópolis

CPF Nome Classificação Vaga

07172824652
Priscilla Helena 
Dalmeida De 
Souza Santana

1° UM 598

Físico-Química – 40 Horas
Divinópolis

CPF Nome Classificação Vaga

40056896808 Renan Augusto 
Pontes Ribeiro 1° UM 597

Química Analítica E Química Ambiental – 40 Horas
Divinópolis

CPF Nome Classificação Vaga

07996678626 Pamela Da 
Rocha Patricio 1° UM 596

Química E Bioquímica – 40 Horas
Divinópolis

CPF Nome Classificação Vaga

08487233686 Tatiane Freitas 
Borgati 1° UM 595

Química Geral – 40 Horas
Divinópolis

CPF Nome Classificação Vaga

04297429675
Paulo Henrique 
Campos Prado 
Tavares

1° UM 600

08451739601 Rafaela De 
Paiva Gomes 2° UM 601

Química Industrial – 40 Horas
Divinópolis

CPF Nome Classificação Vaga

07319751623 Neiton Carlos 
Da Silva 1° UM 594

Química Inorgânica E Química Geral – 40 Horas
Divinópolis

CPF Nome Classificação Vaga

08136222630 Paula Sevenini 
Pinto 1° UM 593

Química Orgânica – 40 Horas
Divinópolis

CPF Nome Classificação Vaga

02885997990
Adriana Apa-
recida Bosso 
Tomal

1° UM 592

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o EDITAL UEMG Nº. 22/2018, o(s) seguinte(s) 
candidato(s) para o(s) cargo(s) do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS abaixo relacionado(s). O exame admissional 
do(s) candidato(s) abaixo nomeado(s) será realizado pela Superin-
tendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional/SEPLAG 
nas datas e horários informados no endereço eletrônico: http://planeja-
mento.mg.gov.br/concursos-e-estagios/concursos-publicos/ .

Professor De Educacao Superior - Nível IV - Grau A
Bioquímica – 40 Horas

Ituiutaba
CPF Nome Classificação Vaga

10020518609 Larissa Pereira 
Caetano 1° UM 591

Ensino Em Química – 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga
07277953924 Viviane Arrigo 1° UM 590

Físico-Química – 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga

36441412829 Rafael De Oli-
veira Pedro 1° UM 589

Química Analítica E Ambiental – 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga

01844550060 Ananda Fagun-
des Guarda 1° UM 588

Química Geral – 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga

08757831637 Karen Araujo 
Borges 1° UM 587

Química Inorgânica – 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga

31184220840 Stella Hernan-
dez Maganhi 1° UM 586

Química Orgânica – 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga

09672096682 Dayana Alves 
Rodrigues 1° UM 585

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o EDITAL UEMG Nº. 23/2018, o(s) seguinte(s) 
candidato(s) para o(s) cargo(s) do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS abaixo relacionado(s). O exame admissional 
do(s) candidato(s) abaixo nomeado(s) será realizado pela Superin-
tendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional/SEPLAG 
nas datas e horários informados no endereço eletrônico: http://planeja-
mento.mg.gov.br/concursos-e-estagios/concursos-publicos/.

Professor De Educacao Superior - Nível IV - Grau A
Administração E Marketing Esportivo, E Lazer – 40 Horas

Divinópolis
CPF Nome Classificação Vaga

35246508803 Cacilda Mendes 
Dos Santos Amaral 1° UM 584

Atividade Física Adaptada E Saúde – 40 Horas
Divinópolis

CPF Nome Classificação Vaga

06589412677 Otavio Rodrigues 
De Paula 1° UM 583

Fisiologia Do Exercício E Saúde – 40 Horas
Divinópolis

CPF Nome Classificação Vaga

01864332123
Camila Fernanda 
Costa E Cunha 
Moraes Brandao

1° UM 582

História Da Educação Física / Educação 
Física Escolar – 40 Horas

Divinópolis
CPF Nome Classificação Vaga

00493482059 Alice Beatriz 
Assmann 1° UM 581

Práticas Corporais: Danças E Ginásticas – 40 Horas
Divinópolis

CPF Nome Classificação Vaga

07451221679 Marilia Del Ponte 
De Assis 1° UM 580

Treinamento Esportivo E Atletismo – 40 Horas
Divinópolis

CPF Nome Classificação Vaga

02964524670 Jose Vitor Vieira 
Salgado 1° UM 579

Treinamento Esportivo E Esportes Coletivos – 40 Horas
Divinópolis

CPF Nome Classificação Vaga

03810868604 Rauno Alvaro De 
Paula Simola 1° UM 578

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o EDITAL UEMG Nº. 24/2018, o(s) seguinte(s) 
candidato(s) para o(s) cargo(s) do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS abaixo relacionado(s). O exame admissional 
do(s) candidato(s) abaixo nomeado(s) será realizado pela Superin-
tendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional/SEPLAG 
nas datas e horários informados no endereço eletrônico: http://planeja-
mento.mg.gov.br/concursos-e-estagios/concursos-publicos/ .

Professor De Educacao Superior - Nível IV - Grau A
Desenvolvimento Humano E Práticas 

Corporais: Esportes II - 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga

06093699625 Cristiane Alves 
Martins 1° UM 573

História Da Educação Física, Educação Física Escolar - 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga

23308337843 Teresa Ontanon 
Barragan 1° UM 572

Práticas Corporais: Dança E Lazer - 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga

01503216608 Wesley Mar-
ques Da Silva 1° UM 571

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320200212215318013.

m1397375
Realce

m1397375
Realce



	4 – quinta-feira, 13 de Fevereiro de 2020	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
Práticas Corporais: Esportes I E II - 40 Horas

Ituiutaba
CPF Nome Classificação Vaga

01645128610 Julio Cesar 
Camargo Alves 1° UM 570

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o EDITAL UEMG Nº. 25/2018, o(s) seguinte(s) 
candidato(s) para o(s) cargo(s) do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS abaixo relacionado(s). O exame admissional 
do(s) candidato(s) abaixo nomeado(s) será realizado pela Superin-
tendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional/SEPLAG 
nas datas e horários informados no endereço eletrônico: http://planeja-
mento.mg.gov.br/concursos-e-estagios/concursos-publicos/ .

Professor De Educacao Superior - Nível IV - Grau A
Biomecânica E Cinesiologia - 40 Horas

Passos
CPF Nome Classificação Vaga

19954615806 Fernanda Rossi 
Paolillo 1° UM 568

Desenvolvimento Humano - 40 Horas
Passos

CPF Nome Classificação Vaga

31117366871 Renata Alvares 
Denardi 1° UM 566

Educação Física E Práticas Corporais: Esporte I - 40 Horas
Passos

CPF Nome Classificação Vaga

08342941680 Bruno De Frei-
tas Camilo 1° UM 564

Educação Física E Práticas Corporais: Esporte II - 40 Horas
Passos

CPF Nome Classificação Vaga

01161935061
Brandel Jose 
Pacheco Lopes 
Filho

1° UM 563

Educação Física Escolar - 40 Horas
Passos

CPF Nome Classificação Vaga

36844715854 Rebeca Signo-
relli Miguel 1° UM 565

História Da Educação Física / Educação Física Escolar - 40 Horas
Passos

CPF Nome Classificação Vaga

03940436186
Antonio Fer-
nandes De 
Souza Junior

1° UM 569

Lazer E Sociologia Do Esporte - 40 Horas
Passos

CPF Nome Classificação Vaga

01255342641 Gabriela Bara-
nowski Pinto 1° UM 562

Metodologia De Pesquisa E Práticas 
Corporais: Ginásticas - 40 Horas

Passos
CPF Nome Classificação Vaga

35075564801 Gustavo Henri-
que Goncalves 1° UM 561

Treinamento Esportivo - 40 Horas
Passos

CPF Nome Classificação Vaga

10356682625 Gislaine Cris-
tina De Souza 1° UM 560

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o EDITAL UEMG Nº. 26/2018, o(s) seguinte(s) 
candidato(s) para o(s) cargo(s) do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS abaixo relacionado(s). O exame admissional 
do(s) candidato(s) abaixo nomeado(s) será realizado pela Superin-
tendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional/SEPLAG 
nas datas e horários informados no endereço eletrônico: http://planeja-
mento.mg.gov.br/concursos-e-estagios/concursos-publicos/ .

Professor De Educacao Superior - Nível IV - Grau A
Ensino De História E História Da Educação - 40 Horas

Campanha
CPF Nome Classificação Vaga

30304631841 Cassio Hideo Diniz 
Hiro 1° UM 557

História Antiga, Medieval E Da Arte - 40 Horas
Campanha

CPF Nome Classificação Vaga
35364053806 Ygor Klain Belchior 1° UM 559

História Da África/Colônias - 40 Horas
Campanha

CPF Nome Classificação Vaga

00456338608 Marcio Eurelio Rios 
De Carvalho 1° UM 558

História Do Brasil E História Moderna - 40 Horas
Campanha

CPF Nome Classificação Vaga

00184112079 Leon Frederico 
Kaminski 1° UM 556

08247856654 Josiane De Paula 
Nunes 2° UM 555

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o EDITAL UEMG Nº. 27/2018, o(s) seguinte(s) 
candidato(s) para o(s) cargo(s) do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS abaixo relacionado(s). O exame admissional 
do(s) candidato(s) abaixo nomeado(s) será realizado pela Superin-
tendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional/SEPLAG 
nas datas e horários informados no endereço eletrônico: http://planeja-
mento.mg.gov.br/concursos-e-estagios/concursos-publicos/ .

Professor De Educacao Superior - Nível IV - Grau A
História Antiga, Medieval, Moderna E Da América - 40 Horas

Carangola
CPF Nome Classificação Vaga

06209474624 Jonathan Mendes 
Gomes 1° UM 554

História Do Brasil E Da África - 40 Horas
Carangola

CPF Nome Classificação Vaga

07337134673 Glauber Miranda 
Florindo 1° UM 553

Patrimônio Histórico, Arquivos E Museus, História 
Contemporânea E De Minas - 40 Horas

Carangola
CPF Nome Classificação Vaga

03278136608 Erika Oliveira Amo-
rim Tannus Cheim 1° UM 552

Teoria E Metodologia De História, Historiografia 
Brasileira E Contemporânea - 40 Horas

Carangola
CPF Nome Classificação Vaga

08754385636 Mauro Franco Neto 1° UM 551

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o EDITAL UEMG Nº. 28/2018, o(s) seguinte(s) 
candidato(s) para o(s) cargo(s) do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS abaixo relacionado(s). O exame admissional 
do(s) candidato(s) abaixo nomeado(s) será realizado pela Superin-
tendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional/SEPLAG 
nas datas e horários informados no endereço eletrônico: http://planeja-
mento.mg.gov.br/concursos-e-estagios/concursos-publicos/ .

Professor De Educacao Superior - Nível IV - Grau A
Antropologia, Arquivos E Museus - 40 Horas

Divinópolis
CPF Nome Classificação Vaga

80154921653 Tatiana Maciel Gon-
tijo De Carvalho 1° UM 550

Ensino De História E História Do Brasil - 40 Horas
Divinópolis

CPF Nome Classificação Vaga

09145263671 Thamara De Oliveira 
Rodrigues 1° UM 549

História Antiga, Da América E Contemporânea, 
Historiografia E Jornalismo - 40 Horas

Divinópolis
CPF Nome Classificação Vaga

00043180647 Flavia Lemos Mota 
De Azevedo 1° UM 548

História Moderna, De Minas E Da África - 40 Horas
Divinópolis

CPF Nome Classificação Vaga

09777594666 Ana Paula Sena 
Gomide 1° UM 547

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o EDITAL UEMG Nº. 29/2018, o(s) seguinte(s) 
candidato(s) para o(s) cargo(s) do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS abaixo relacionado(s). O exame admissional 
do(s) candidato(s) abaixo nomeado(s) será realizado pela Superin-
tendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional/SEPLAG 
nas datas e horários informados no endereço eletrônico: http://planeja-
mento.mg.gov.br/concursos-e-estagios/concursos-publicos/ .

Professor De Educacao Superior - Nível IV - Grau A
História Antiga, Medieval, Moderna, Da 
América E Do Brasil Colônia - 40 Horas

Passos
CPF Nome Classificação Vaga

07270263647 Debora Cazelato De 
Souza 1° UM 544

História Da África E História E Cultura Afro-
Brasileira E Africana - 40 Horas

Passos
CPF Nome Classificação Vaga

10203806670 Yara De Cassia Alves 1° UM 543
História Da Arte E Da Moda - 40 Horas

Passos
CPF Nome Classificação Vaga

09511682741 Camila Moura Pinto 1° UM 542
História Do Brasil E História Contemporânea - 40 Horas

Passos
CPF Nome Classificação Vaga

09111769858 Janaina De Almeida 
Teles 1° UM 546

34514859826 Thiago Fidelis 2° UM 545

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o EDITAL UEMG Nº. 30/2018, o(s) seguinte(s) 
candidato(s) para o(s) cargo(s) do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS abaixo relacionado(s). O exame admissional 
do(s) candidato(s) abaixo nomeado(s) será realizado pela Superin-
tendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional/SEPLAG 
nas datas e horários informados no endereço eletrônico: http://planeja-
mento.mg.gov.br/concursos-e-estagios/concursos-publicos/ .

Professor De Educacao Superior - Nível IV - Grau A
Fisiologia, Treinamento Esportivo E Saúde - 40 Horas

Ibirité
CPF Nome Classificação Vaga

03468281633 Luiz Alexandre 
Medrado De Barcellos 1° UM 536

História Da Educação Física - 40 Horas
Ibirité

CPF Nome Classificação Vaga

03283707979 Diogo Rodrigues 
Puchta 1° UM 541

Práticas Corporais: Esportes I E II - 40 Horas
Ibirité

CPF Nome Classificação Vaga

01330836677 Ingrid Ludimila Bas-
tos Lobo 1° UM 534

70515832120 Andre De Assis Lauria 2° UM 535
Práticas Corporais: Ginásticas - 40 Horas

Ibirité
CPF Nome Classificação Vaga

04405276609 Paola Luzia Gomes 
Prudente 1° UM 540

Professor De Educacao Superior - Nível VI - Grau A
Biomecânica E Cinesiologia - 40 Horas

Ibirité
CPF Nome Classificação Vaga

04791195620 Beatriz Magalhaes 
Pereira 1° UM 537

Educação Física Escolar - 40 Horas
Ibirité

CPF Nome Classificação Vaga

04567504607 Giovanna Camila Da 
Silva 1° UM 539

04849565662 Carla Augusta Nogueira 
Lima E Santos 2° UM 538

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o EDITAL UEMG Nº. 31/2018, o(s) seguinte(s) 
candidato(s) para o(s) cargo(s) do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS abaixo relacionado(s). O exame admissional 
do(s) candidato(s) abaixo nomeado(s) será realizado pela Superin-
tendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional/SEPLAG 
nas datas e horários informados no endereço eletrônico: http://planeja-
mento.mg.gov.br/concursos-e-estagios/concursos-publicos/ .

Professor De Educacao Superior - Nível IV - Grau A
Artes Na Educação Infantil E Nos Anos Iniciais 

Do Ensino Fundamental - 40 Horas
Ibirité

CPF Nome Classificação Vaga

04707948600 Jaider Fernandes 
Reis 1° UM 528

Ciências Da Natureza Na Educação Infantil E Nos 
Anos Iniciais Do Ensino Fundamental - 40 Horas

Ibirité
CPF Nome Classificação Vaga

93896549634 Eliane Ferreira De 
Sa 1° UM 527

Didática E Avaliação Da Aprendizagem - 40 Horas
Ibirité

CPF Nome Classificação Vaga

67147747615 Marilza De Oliveira 
Santos 1° UM 526

Fundamentos Filosóficos, Sociológicos E 
Antropológicos Da Educação - 40 Horas

Ibirité
CPF Nome Classificação Vaga

07750206647 Daniel Oliveira 
Pucciarelli 1° UM 525

História Da Educação - 40 Horas
Ibirité

CPF Nome Classificação Vaga

07303554629 Renata Garcia Cam-
pos Duarte 1° UM 524

História E Geografia Na Educação Infantil E Nos 
Anos Iniciais Do Ensino Fundamental - 40 Horas

Ibirité
CPF Nome Classificação Vaga

06823798670 Adalcio Carvalho De 
Araujo 1° UM 523

Língua Portuguesa E Alfabetização E Letramento Na Educação 
Infantil E Nos Anos Iniciais Do Ensino Fundamental - 40 Horas

Ibirité
CPF Nome Classificação Vaga

01286620694 Camila Jardim De 
Meira 1° UM 522

Matemática Na Educação Infantil E Nos Anos 
Iniciais Do Ensino Fundamental - 40 Horas

Ibirité
CPF Nome Classificação Vaga

09351343600 Danielle Alves 
Martins 1° UM 521

Políticas Públicas E Gestão Na Educação Básica - 40 Horas
Ibirité

CPF Nome Classificação Vaga

95028846634 Patricia Maria Cae-
tano De Araujo 1° UM 520

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o EDITAL UEMG Nº. 01/2019, o(s) seguinte(s) 
candidato(s) para o(s) cargo(s) do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS abaixo relacionado(s). O exame admissional 
do(s) candidato(s) abaixo nomeado(s) será realizado pela Superin-
tendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional/SEPLAG 
nas datas e horários informados no endereço eletrônico: http://planeja-
mento.mg.gov.br/concursos-e-estagios/concursos-publicos/ .

Professor De Educacao Superior - Nível IV - Grau A
Avaliação Psicológica - 40 Horas

Ituiutaba
CPF Nome Classificação Vaga

44152373040 Anderson Mesquita 
Do Nascimento 1° UM 499

Fundamentos E Intervenções Em Psicologia Da Educação, 
Desenvolvimento E Aprendizagem - 40 Horas

Ituiutaba
CPF Nome Classificação Vaga

25796337823 Celia Regina Silva 1° UM 498
Fundamentos E Intervenções Em Psicologia Social - 40 Horas

Ituiutaba
CPF Nome Classificação Vaga

11825991685 Alyssa Magalhaes 
Prado 1° UM 497

Fundamentos E Intervenções Psicoterápicas Em 
Psicologia Comportamental - 40 Horas

Ituiutaba
CPF Nome Classificação Vaga

05976478603 Ana Carolina 
Rimoldi De Lima 1° UM 496

Fundamentos E Intervenções Psicoterápicas Na 
Abordagem Psicanalítica - 40 Horas

Ituiutaba
CPF Nome Classificação Vaga

08443169621 Debora Ferreira 
Bossa 1° UM 495

Fundamentos E Intervenções Psicoterápicas Nas Abordagens 
Humanista, Fenomenológica E Gestalt - 40 Horas

Ituiutaba
CPF Nome Classificação Vaga

75352010678 Larissa Guimaraes 
Martins Abrao 1° UM 494

Psicologia Geral - 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga

08672449681
Isabella Drummond 
Oliveira Laterza 
Alves

1° UM 493

Psicologia Organizacional E Do Trabalho - 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga

18645425866 Fabiana Batistucci 
De Lima 1° UM 492

Psicologia, Psicopatologia E Saúde Coletiva - 40 Horas
Ituiutaba

CPF Nome Classificação Vaga

08637870619 Gabriela Franco De 
Almeida 1° UM 491

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital UEMG nº 02/2019, o(s) seguinte(s) 
candidato(s) para o(s) cargo(s) do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS abaixo relacionado(s). O exame admissional 
do(s) candidato(s) abaixo nomeado(s) será realizado pela Superin-
tendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional/SEPLAG 
nas datas e horários informados no endereço eletrônico: http://planeja-
mento.mg.gov.br/concursos-e-estagios/concursos-publicos/ .

Professor De Educacao Superior - Nível IV - Grau A
Avaliação Psicológica - 40 Horas

Divinópolis
CPF Nome Classificação Vaga

02698794127 Michelle Morelo Pereira 1° UM 513
Fundamentos E Intervenções Em Psicologia Da Educação, 

Desenvolvimento E Aprendizagem - 40 Horas
Divinópolis

CPF Nome Classificação Vaga

03832400699 Maria Carolina De 
Andrade Freitas 1° UM 515

16133952806 Alessandra Pimentel 2° UM 514
Fundamentos E Intervenções Em Psicologia Social - 40 Horas

Divinópolis
CPF Nome Classificação Vaga

12158816570 Leticia Cardoso Barreto 1° UM 512
Fundamentos E Intervenções Psicoterápicas Em 

Psicologia Comportamental - 40 Horas
Divinópolis

CPF Nome Classificação Vaga
62264274000 Michael Andrade 1° UM 511

Fundamentos E Intervenções Psicoterápicas Na 
Abordagem Psicanalítica - 40 Horas

Divinópolis
CPF Nome Classificação Vaga

84412089649 Alexandre Simoes Ribeiro 1° UM 510
Fundamentos E Intervenções Psicoterápicas Nas Abordagens 

Humanista, Fenomenológica E Gestalt - 40 Horas
Divinópolis

CPF Nome Classificação Vaga
07900079670 Listhiane Pereira Ribeiro 1° UM 509

Psicologia E Políticas Públicas - 40 Horas
Divinópolis

CPF Nome Classificação Vaga
07371293444 Rafaela Rocha Da Costa 1° UM 508

Psicologia, Neuropsicologia E Neurociências - 40 Horas
Divinópolis

CPF Nome Classificação Vaga

17952423290 Jessica Bruna Santana 
Silva 1° UM 506

Psicologia Organizacional E Do Trabalho - 40 Horas
Divinópolis

CPF Nome Classificação Vaga
41148173870 Matheus Viana Braz 1° UM 505

Psicologia, Psicopatologia E Saúde Coletiva - 40 Horas
Divinópolis

CPF Nome Classificação Vaga
04013947609 Andre Amorim Martins 1° UM 504

TORNA SEM EFEITO o ato de nomeação publicado no Diário Oficial 
dos Poderes do Estado em 10 de outubro de 2019, página 02, coluna 
01, do seguinte candidato aprovado no concurso público de que trata o 
Edital FJP Nº 007/2013, para o cargo de provimento efetivo da Secre-
taria de Estado de Planejamento e Gestão, por não ter tomado posse 
em tempo hábil.

ESPECIALISTA EM POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO 
GOVERNAMENTAL – EPPGG - NÍVEL I - GRAU A

CPF Nome
109.552.806-80 Diogo Aguiar Paes

TORNA SEM EFEITO o ato de nomeação publicado no Diário Oficial 
dos Poderes do Estado em 10 de outubro de 2019, página 02, coluna 01, 
da seguinte candidata aprovada no concurso público de que trata o Edi-
tal FJP Nº 007/2013, para o cargo de provimento efetivo da Secretaria 
de Estado de Planejamento e Gestão, por não ter entrado em exercício 
em tempo hábil.

ESPECIALISTA EM POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO 
GOVERNAMENTAL – EPPGG - NÍVEL I - GRAU A

CPF Nome
123.741.186-65 Manoela Almeida Bazán Castanheira

TORNA SEM EFEITO o ato que tornou sem efeito a nomeação ordi-
nária do candidato abaixo relacionado, publicado no Diário Oficial dos 
Poderes do Estado em 25 de maio de 2018, página 04, coluna 03, no 
que se refere o concurso público regido pelo Edital SEPLAG/SEE nº 
04/2014, da Secretaria de Estado da Educação, em razão do acórdão 
proferido no Processo nº 5003273-17.2019.8.13.0512, que determinou 
sua posse.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – NÍVEL I – GRAU A
História
Pirapora/Pirapora

CPF Nome
039.147.336-08 Alisson dos Santos Viana

em cumprimento ao acórdão proferido na Apelação Cível nº 
1.0000.18.004801-9/002, RETIFICA em caráter precário, o ato de 
nomeação ordinária de Alisson Costa Godinho, CPF: 075.842.646-11, 
publicado no Diário Oficial dos Poderes do Estado em 27 de junho de 
2015, no que se refere o concurso público regido pelo Edital SES Nº 
02/2014, da Secretaria de Estado de Saúde, retroagindo seus efeitos 
legais a partir de 23 de julho de 2015, data da sua posse.
Onde se lê:
ESPECIALISTA EM POLÍTICAS E GESTÃO DA SAÚDE - NÍVEL 
I - GRAU A
Leia-se:
ESPECIALISTA EM POLÍTICAS E GESTÃO DA SAÚDE - NÍVEL 
III - GRAU A

em cumprimento ao acórdão proferido na Apelação Cível nº 
1.0000.18.004801-9/002, RETIFICA em caráter precário, o ato 
de nomeação ordinária de Amanda de Andrade Costa - CPF: 
078.185.426-12, Cleiton Francis Carnielle - CPF: 054.342.686-60 e 
Hildeth Maisa Torres Farias - CPF: 038.451.226-76, publicados no Diá-
rio Oficial dos Poderes do Estado em 27 de junho de 2015, no que se 
refere o concurso público regido pelo Edital SES Nº 02/2014, da Secre-
taria de Estado de Saúde, retroagindo seus efeitos legais a partir de 27 
de julho de 2015, data de suas posses.
Onde se lê:
ESPECIALISTA EM POLÍTICAS E GESTÃO DA SAÚDE - NÍVEL 
I - GRAU A
Leia-se:
ESPECIALISTA EM POLÍTICAS E GESTÃO DA SAÚDE - NÍVEL 
III - GRAU A

em cumprimento a decisão proferida no Processo nº 5030370-
06.2016.8.13.0024, RETIFICA em caráter definitivo, o ato de nome-
ação judicial de Christiane Chigane Figueiredo - IDENTIDADE: 
MG12150627, publicado no Diário Oficial dos Poderes do Estado em 
31 de agosto de 2011, página 02, coluna 02, no que se refere ao con-
curso público regido pelo Edital nº 01/2007, da Secretaria de Estado 
de Saúde, retroagindo seus efeitos legais a partir de 06 de setembro de 
2011, data da sua posse.
Onde se lê:
ESPECIALISTA EM POLITICAS E GESTAO DA SAUDE
Leia-se:
ESPECIALISTA EM POLITICAS E GESTAO DA SAUDE - NÍVEL 
IV - GRAU A

em cumprimento à decisão proferida no Mandado de Segurança nº 
1.0000.20.008070-3/000, retifica em caráter precário, o ato de nome-
ação ordinária, publicado no Diário Oficial dos Poderes do Estado 
em 13 de fevereiro de 2019, de Paulo Vitor Floriano da Cruz, CPF: 
016.433.146-88, no que se refere ao concurso público regido pelo Edi-
tal SES Nº 02/2014, da Secretaria de Estado de Saúde, retroagindo seus 
efeitos legais a partir de 07 de março de 2019, data da sua posse.
Onde se lê:
TÉCNICO DE GESTÃO DA SAÚDE - NÍVEL I - GRAU A
Leia-se:
TÉCNICO DE GESTÃO DA SAÚDE - NÍVEL II - GRAU A

em cumprimento à decisão proferida no Mandado de Segurança nº 
1.0000.20.004722-3/000, NOMEIA em caráter efetivo precário, em 
virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital SEPLAG/
SEE nº 04/2014, para o provimento do cargo efetivo da Secretaria de 
Estado de Educação, a candidata abaixo relacionada.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – NÍVEL I – GRAU A
Biologia/Ciências
VARGINHA/CAMPO DO MEIO

CPF Nome Classificação Vaga

051.637.566-05 Ludimila Marques 
Teixeira 4ª ED 660

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952 e 
do art. 11 do Decreto nº 47.558, de 11 de dezembro de 2018, a ser-
vidora abaixo relacionada lotada na Secretaria de Estado de Saúde à 
disposição da Prefeitura Municipal de Patos de Minas, para ocupar o 
cargo de Secretária Municipal de Saúde, em prorrogação, de 1/1/2020 
a 31/12/2020, com ônus para o cessionário, para regularizar situação 
funcional:
DENISE MARIA DA FONSECA; MASP 272557-0; ESPECIALISTA 
EM POLITICAS E GESTAO DA SAUDE II/A.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 17/09/2019, 
a prorrogação da disposição de ANA LUCIA SOARES DE LIMA, 
MASP 323866-4, lotada na Secretaria de Estado de Educação, à Prefei-
tura Municipal de Santana de Pirapama, pelo período de 01.01.2019 a 
31.12.2019, para regularizar situação funcional.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320200212215318014.


